平成 30 年 1 月 9 日

1B 登録チーム代表者 様

千葉県サッカー協会第四種委員会 1B

クラブ・ウェルフェアオフィサー資格取得講習会の案内

 新春の候、皆様におかれましては、益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。

日頃より、1B にご協力、ご理解をいただき、感謝申し上げます。

 さて、千葉県サッカー協会第四種委員会では、サッカーを通して子どもたちを育成するにあたり、ウェルフェルオ

フィサーの普及を始めました。1B 登録チーム代表者の方々に取得していただき、リスペクトやフェアプレーの考え方

を広めていただきたく、ご案内いたします。

1 ウェルフェアオフィサーの基本的な考え方

国際化、様々な価値観、生活様式の多様化が進んだことにおいて、日本の社会のみならず、サッカーを取り

巻く環境においても、差別や暴力に対する認識等に対して脆弱な意識、思考、行動が見受けられる。

差別、暴力（暴言、ハラスメントを含む）が我々のスポーツにおいて、また我々の暮らす社会において、本

当に根絶されるために日本のサッカーはこれらに対して更なる行動をとる。

2 ウェルフェアオフィサーの設置について

サッカーに関わるすべての人が安全にサッカーを楽しむことができる環境を作り出すこと、また、サッカー

活動においてリスペクト精神が浸透し、オンザピッチ、オフザピッチでフェアなプレーを確保することが大

切であり、誰もがリスペクトやフェアプレーの考え方を理解することが必要である。

ウェルフェアオフィサーは、各種サッカー協会、連盟、競技会、クラブ（以下、「協会等」という。）に設置

され、サッカーを取り巻く環境の“ウェルフェア”醸成に努め、よりサッカーを楽しむ人のためになるよう活

動する。

3 ウェルフェアオフィサーの種類

ウェルフェアオフィサーは、次の 3 種類とする。

①  ウェルフェアオフィサー（ジェネラル）

②  マッチ・ウェルフェアオフィサー

③  クラブ・ウェルフェアオフィサー⇒今回の取得は、この講習会です。

※ウェルフェアオフィサー設置要項より抜粋

4 講習会について

（1） 日  時 平成 30 年 2 月 24 日（土）16 時～18 時

（2） 場  所 明海大学 2401 講義室

（3） 持 ち 物 筆記用具

（4） 費  用 無料

（5） 申込方法 申込用紙に記入の上、平成 30 年 1 月 28 日（日）までにメールにて申込

送付先 市川市所属チーム  西村 akiina1961@gmail.com（アドレスを変更しています。）

浦安市所属チーム  高村 m.takamura912@gmail.com

（6） そ の 他

① 各クラブ、責任がある代表者又は指導者が 1 名のみ、必ず受講してください。

② 1B 主催の講習会は、毎年 1 回のみとなります。

③ 車での来場は可能です。その場合は、申込書に記入欄があるのでお願いします。